ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:          /UBND-VX

 V/v thực hiện các kiến nghị

và báo cáo kết quả sau giám

sát của Ban Văn  hóa - Xã

hội, HĐND tỉnh việc thực

hiện chính sách trợ giúp xã

hội đối với đối tượng bảo trợ

xã hội giai đoạn 2017 - 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2022

                     Kính gửi:

- Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Giám đốc Bưu điện huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Theo đề nghị của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tại Công văn số

1888/SLĐTBXH-BTXH&GN ngày 01/8/2022 về việc thực hiện các kiến nghị và

báo cáo kết quả sau giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND tỉnh việc thực

hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội giai đoạn 2017 –

2021, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn các quy định về chính sách trợ giúp xã hội

cho công chức văn hóa – xã hội xã, thị trấn và hướng dẫn xác định mức độ khuyết

tật theo Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ trưởng Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về việc xác định mức độ khuyết tật

do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện cho các thành viên Hội đồng

xác định mức độ khuyết tật cấp xã.

- Hằng tháng Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội theo dõi, rà soát hồ

sơ đang hưởng trợ cấp xã hội, danh sách đang quản lý chi trả cho đối tượng bảo

trợ xã hội để xác định độ tuổi hưởng theo hệ số, mức trợ cấp xã hội quy định tại

Điều 6, Nghị định số 20/2021/NĐ-CP trình Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định

chuyển sang thực hiện hưởng mức trợ cấp mới (đối với đối tượng đang hưởng tại

khoản 1, khoản 3, điểm a khoản 5 và khoản 6 Điều 5 Nghị định số 20/2021/NĐ-

CP).

- Theo dõi, cập nhật đối tượng phát sinh tăng, phát sinh giảm hằng tháng

bằng danh sách; bảng tổng hợp số đối tượng tăng/giảm trong tháng, số đối tượng

đang quản lý (theo số lượng từng nhóm đối tượng) tại thời điểm cuối tháng, cuối

năm; cập nhật thông tin thay đổi vào hồ sơ đối tượng, lưu trữ và quản lý hồ sơ

theo quy định tại điểm a, khoản 2 Điều 6 Thông tư 02/2021/TT-BLĐTBXH của

Bộ trưởng Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội; đồng thời thực hiện xác nhận để

cấp thẻ bảo hiểm y tế kịp thời cho các đối tượng theo quy định.

- Theo dõi việc thực hiện các kiến nghị và báo cáo kết quả sau giám sát của

các đơn vị, địa phương, tổng hợp báo cáo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

đúng thời gian quy định.

2. Bưu điện huyện

Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác chi trả cho đối tượng; chủ

động phối hợp với xã, thị trấn trong việc giải quyết dứt điểm những trường hợp

chậm nhận tiền trợ cấp nhiều tháng và thực hiện đảm bảo công tác tổng hợp quyết

toán của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

3. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo đài truyền thanh thường xuyên tuyên truyền về các chính sách trợ

giúp xã hội quy định tại Luật Người cao tuổi, Luật Người Khuyết tật, Nghị định

số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ đến toàn thể nhân dân trên địa

bàn, mục đích giúp người dân nắm bắt đầy đủ các chính sách trợ giúp xã hội,

thuận lợi trong việc tổ chức thực hiện chính sách trợ giúp xã hội kịp thời cho đối

tượng, đúng mức trợ cấp xã hội, tránh bỏ sót đối tượng tại cộng đồng.

- Trong việc rà soát, xét duyệt các đối tượng hằng tháng, phải thẩm định

các đối tượng đảm bảo đủ điều kiện hưởng theo quy định tại Nghị định số

20/2021/NĐ-CP của Chính phủ, Luật Người cao tuổi, Luật Người Khuyết tật để

thực hiện trợ cấp xã hội hàng tháng; hỗ trợ kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng hàng

tháng theo đúng quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ; đảm

bảo chính xác, công khai, minh bạch; hồ sơ, thủ tục thực hiện trợ cấp hàng tháng

cho đối tượng phát sinh mới, đối tượng điều chỉnh mức trợ cấp do thay đổi điều

kiện hưởng theo quy định tại Điều 7, Điều 8 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP.

- Hằng tháng rà soát, lập danh sách các đối tượng đề nghị thôi hưởng, tạm

dừng trợ cấp đối với các trường hợp quy định tại Điều 2 Thông tư số 02/2021/TT-

BLĐTBXH của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội gửi văn bản

đến Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, thẩm định trình Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện quyết định thôi hưởng, tạm dừng trợ cấp xã hội, hỗ trợ

kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng hàng tháng (trường hợp qua rà soát hằng tháng

tại xã, thị trấn không có đối tượng đề nghị thôi hưởng, tạm dừng trợ cấp, UBND

xã, thị trấn vẫn có văn bản báo cáo gửi Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

để biết theo dõi, quản lý).

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả cho UBND huyện (qua Phòng

Lao động – Thương binh và Xã hội) trước ngày 15/8/2022 để tổng hợp báo cáo

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Sở LĐ-TB&XH;

- PCT (VX) UBND huyện;

- Phòng: LĐ-TB&XH huyện;

- UBND xã, thị trấn;

- VPH: C, PCVP, CVVX;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2022-08-09T10:37:58+0700

		2022-08-09T13:58:28+0700

		2022-08-09T13:58:28+0700

		2022-08-09T13:58:28+0700

		2022-08-09T13:58:28+0700